1

令和 7 年 9 月安芸市教育委員会定例会議 議事録

開会および閉会

令和 7 年 9月 26 日 9 時 00 開会 9 時 40 分閉会

安芸市役所第 7 会議室

出席委員の氏名

教育長職務代理者   森尾 昭博

教育委員      〇山村 泰秋  〇中屋 恵美

※○印は署名委員

委員を除く出席者

学校教育課 大坪 浩久  教育次長兼学校教育課長

      樋口 雅文  学校教育課長補佐兼学校給食センター所長

西内 拓也  学校教育係長

      蔭山 智代  学校教育係主査

生涯学習課 藤田 隆史  生涯学習課長兼少年育成センター所長

兼女性の家館長兼図書館長

濵渦 美智  課長補佐兼文化財係長

      近森 敦子  生涯学習課長補佐兼市民館長

      小松 正浩  生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長

兼市民会館事務局長

      清岡 幹   スポーツ振興係長

教育研究所 安養寺 仁  教育研究所長

議事の経過

開会 9 時 00 分

開会挨拶 教育長

・議案第 20 号 令和 7年度安芸市一般会計補正予算（第 3 号）について

○西内学校教育係長より説明。

○藤田生涯学習課長兼少年育成センター所長兼女性の家館長兼図書館長より説明。

（承認）

2

（諸般の報告について）

※諸般の報告（9 月）に沿って報告

（学校教育課）

○樋口学校教育課長補佐兼学校給食センター所長

 9/1 に各学校で始業式を行った。

 9/17、9/24、9/30 に東部教育事務所のアドバイザーによる学校訪問を行っている。

 9/27 に川北小学校で運動会を行う。

○大坪教育次長兼学校教育課長

9/30 に赤野小学校で複式授業セミナーが開催され 80 名程の先生方が集まる。

9/18 に議会が開会し、森尾委員にご出席いただいた。

（生涯人権学習係）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 9/4にあきにほんごサロンを行った。

 9/6に夏期大学講座を開催し、講師に松本明子さんをお招きした。303名の参加があっ

た。

 9/28に文化協会映画上映会を手話サークルの皆様と行う。約300名の来場を見込んで

いる。

（図書館）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

9/6 に童っ子を開催した。

団体貸出しについて引き続き取り組む。

（スポーツ振興係）

○清岡スポーツ振興係長

 9/6 に四国アイランドリーグ plus 公式戦（高知 FD VS 香川 OG）を安芸市営球場

で行った。前年度より微増の 263 名が来場した。

 9/6 にすまいるあきで阪神タイガースのセ・リーグ優勝イベントを行った。

 9/9 に安芸市体育館の光回線工事を行い、インターネット環境を整えた。10/1 よ

りフリーWi-Fi を試験的に始める。

 9/11 に新市長と阪神タイガース球団を訪問した。

（文化財係）

○濵渦課長補佐兼文化財係長

 特別展「生誕 100 年 吉田左源二」を行っている。漆の工芸やアラビア文字に興

味のある方の来場が多い。

 書道美術館では常設展を開催している。

3

（女性の家）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 9/1 より後期主催講座の募集を開始している。6 講座を開催予定。

（市民館）

○近森生涯学習課長補佐兼市民館長

 9/7 安芸市総合防災訓練の実施に合わせて、西浜西地区自主防災会とともに避難訓

練を行った。炊き出し訓練や初期消火訓練などを実施した。32 名の参加があった。

 9/9 にいちごクラブ（高齢者ふれあいサロン）がおはぎを作った。

 9/17 に健康介護課の事業で百歳体操/フレイルチェック/骨折・介護予防講習が行

われた。

（少年育成センター）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 9/3に巡回パトロールを行った。

 9/11に定期補導を行ったが、特に報告はなし。

9 月の不審者情報はなし。

（教育研究所）

○安養寺所長

8 月のふれあい教室の通室人数は小学生 3 名、中学生 20 名、合計 23 名であった。

9/2～9/5 に市内小中学校に学校訪問を行った。

9/13 に野生塾「ナンカレー」を実施した。スタッフを含め約 50 名の参加があった。

9/18 に小中学校理科自由研究審査会を実施した。安芸市の代表として 2 つの作品

を県推薦する。作品は 10/10 まで市役所 1 階に展示している。

（諸般の報告に対する質問及び討論の要旨）

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 8 月末で安芸第一小学校第 2 学童の工事が終了した。旧木工室の新しい教室で学童

保育を行っている。通称は「にじいろ学童クラブ」である。

○森尾委員

 従来の学童クラブと在籍児童の区分はどうなっているのか。

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

 にじいろ学童クラブは 4 月から活動しており、工事終了までは音楽室を使用して

いた。1・2 年生は第 1 学童クラブ、3 年生以上がにじいろ学童クラブに在籍してい

る。来年度については未定である。

4

○森尾委員

 赤野小学校で行う複式授業セミナーはどこが主催しているか。

○大坪教育次長兼学校教育課長

 東部教育事務所が主催している。

（行事予定について）

※各自、行事予定表を確認

○大坪教育次長兼学校教育課長

 10/31 に高知会館で高知県市町村教育委員会があるため、教育委員の出席を求め

る。

 10/3 に市議会が閉会する。

 10/7～10/10 に市教委による学校訪問を行う。

○樋口学校教育課長補佐兼学校給食センター所長

 10/4 に下山小学校と穴内小学校で運動会を行う。また、10/25 井ノ口小学校、10/26 安

芸第一小学校、11/2 赤野小学校、11/3 安芸中学校を予定している。

〇清岡スポーツ振興係長

 11/1～11/17 に阪神タイガースの秋季キャンプが行われる予定である。

○小松生涯学習課長補佐兼生涯人権学習係長兼市民会館事務局長

10/9に国際音楽交歓コンサートを開催する。往復はがきでの観覧申込みとしているが、

手間で二の足を踏んでいる方がいるという声は耳にしている。

 11/9午前に安芸市展の表彰式を行う。教育長不在のため、委員の出席をお願いしたい。

○濵渦課長補佐兼文化財係長

 10/9 から連携展阪神タイガース展を行う。

 10/11 から特別展南海太郎朝尊 刀剣乱舞 ONLINE 連携展を開催する。

 10/12 は歴史民俗資料館開館記念日であり、40 周年を迎える。

 10/26 から書道美術館で連合選抜書展を開催する。

 11/3 に史跡めぐりで旧安芸町の参勤交代の道を歩くイベントを行う。

 11/20 からハレの日めでたきものの展示を行う。

 12 月の小和田さんと春風亭昇太さんの講演会は約 200 通の応募があった。安芸市内の

方からの応募は半分程度に留まっているため、宣伝をしていきたい。

○安養寺所長

 10/5 に奈比賀地区の運動会が開催される。ふれあい教室に通室している子どもも

参加予定である。

 10/17 に安芸中学校で中尾教授を招いて訪問研修を行う。

5

 10/18 に野生塾「タイの文化と料理」を開催する。

 11/21 に宿毛市で開催される高知県教育研究所 秋季連絡協議会に出席する。

 11/29 に野生塾「バウムクーヘン」を開催する。

（行事予定に対する質問及び討論の要旨）

○中屋委員

 安芸第一小学校の運動会は 10/25 と以前保護者から聞いていたが、日程が変わっ

たのか。

○西内学校教育係長

 変更して 10/26 になっている。

（その他）

○大坪教育次長兼学校教育課長

 穴内小学校学校運営協議会から 9/10 に意見申出書を受理した。① 学校施設に関

わって校舎 1 階トイレと体育館のトイレ改装に関する件 ② 2・3 階トイレ改装に

関する件 ③ 避難所としてトイレを洋式水洗にする必要がある件 ④ 養護教諭配

置に関する件 ⑤ 事務職員配置に関する件 以上 5 つの意見の申出があった。①②

③はトイレ設備の改善に関する意見、④⑤は人事に関する意見であった。

 トイレ設備の改善に関する意見については、危機管理課や企画調整課と協議して

令和 8 年度の予算編成に向けて調整していきたい。人事に関する意見については、

県小中学校課に意見申出があったことを伝え要望していきたいと思う。途中経過に

ついては、穴内小学校学校運営協議会に報告していく。

○森尾委員

 この意見申出にはまだ回答していないのか。

○大坪教育次長兼学校教育課長

まだ返事はできないと伝えている。今後どのような流れで動くかについては説明

しており、都度経過を報告していくことで納得してもらっている。

○森尾委員

 人事に関しては、高知県の配置基準などがあるため、難しい面も生じてくるだろ

う。穴内小学校以外の学校からもこのような意見申出が提出されることが十分考え

られるので、対応が必要になるだろう。

以上

閉会 9 時 40 分

6

（署  名）

   教育委員

調製者

学校教育課  蔭山 智代